проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ПЯТОГО СОЗЫВА

ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

      от 28 марта 2018 г.                                                                                      № ____
с. Красноборск
Об утверждении Положения о денежном содержании

 и иных выплатах муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования

«Красноборский муниципальный район»

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 29,30,32 закона Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», руководствуясь Уставом   МО «Красноборский муниципальный район», Собрание  депутатов  РЕШИЛО:
      1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим органов местного самоуправления  муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

      2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов:

- от 13.05.2009 года № 20 «О денежном содержании муниципальных служащих»;

- от 15.07.2009 года № 31 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 13.05.2009 года № 20 «О денежном содержании муниципальных служащих»;
- от 10.12.2009 года № 72 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О денежном содержании муниципальных служащих»;
- от 30.01.2012 года № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 13.05.2009 г. № 20 «О денежном содержании муниципальных служащих»;

- от 16.09.2015 года № 43 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 13.05.2009 года № 20 «О денежном содержании муниципальных служащих».
     3. Настоящее решение вступает в силу с 1 мая 2018 года и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Собрания депутатов                                          В.П. Пулькина

Глава  муниципального  образования

                  В.С. Рудаков

                                                         Утверждено
                                                                                      решением Собрания
                                                                                                             депутатов МО «Красноборский
                                                                                           муниципальный район»
                                                                                        от 28.03.2018 года № __
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим органов местного самоуправления  муниципального образования «Красноборский муниципальный район» Архангельской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет правила установления условий оплаты труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Красноборский муниципальный район» Архангельской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области».

1.2. Оплата труда муниципального служащего осуществляется в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

1) оклад за классный чин муниципального служащего;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, а также процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в подразделении по защите государственной тайны МО «Красноборский муниципальный район» если муниципальная служба проходится в указанном подразделении;

5) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) ежемесячное денежное поощрение;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь;

8) иные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области для государственных гражданских служащих.

1.3. Размеры должностных окладов, а также размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются настоящим Положением с учетом принципа соотносительности основных условий оплаты труда муниципальных служащих и государственных гражданских служащих, а также отдельные гарантии, предоставляемые муниципальным служащим в соответствии с законодательством Российской Федерации и Архангельской области.

1.4. Денежное содержание муниципального служащего увеличивается на районный коэффициент к денежному содержанию и процентную надбавку к денежному содержанию за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

2. Оклад денежного содержания
2.1. Должностной оклад и оклад за классный чин муниципального служащего устанавливаются в твердых денежных суммах и составляют оклад денежного содержания.

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в твердых денежных суммах согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.3. Размеры окладов за классный чин муниципальным служащим устанавливаются в твердых денежных суммах согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за выслугу лет на муниципальной службе
3.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в процентном отношении к должностному окладу.

3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в следующих размерах:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов;

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет  - 20 процентов;

4) при стаже муниципальной службы от 15 лет и более - 30 процентов.

Порядок исчисления стажа муниципальной службы для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется в соответствии с Законом Архангельской области от 07.07.1999 г. № 151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области».
3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет муниципальному служащему устанавливается правовым актом представителя нанимателя.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за особые условия муниципальной службы
4.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в процентном отношении к должностному окладу.

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующих размерах:

1) для высших должностей муниципальной службы - от 150 до 200 процентов;

2) для главных должностей муниципальной службы - от 120 до 160 процентов;

3) для ведущих должностей муниципальной службы - от 90 до 130 процентов;

4) для старших должностей муниципальной службы - от 60 до 100 процентов;

5) для младших должностей муниципальной службы - до 70 процентов.

  4.3. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы конкретному муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя по представлению непосредственного руководителя.

 4.4. Критериями для установления конкретных размеров ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

1)высокий профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями;

2)качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания), знание и применение в работе компьютерной и другой техники;

3)опыт работы по специальности и занимаемой должности;

4)компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ;

5)наличие переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня;

6)уровень ответственности по занимаемой должности.

4.5. Установленные ранее ежемесячные надбавки за особые условия муниципальной службы могут быть увеличены или уменьшены представителем нанимателя при изменении условий муниципальной службы, а также уменьшены за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, но не ниже минимального размера по соответствующей группе должностей.
5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
 и процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы
в подразделении по защите государственной тайны
 МО «Красноборский муниципальный район»
5.1. Размеры ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, и процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в подразделениях по защите государственной тайны устанавливаются в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 года № 573.

5.2. При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым муниципальные служащие имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

5.3. Размеры ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну устанавливаются руководителем органа местного самоуправления.

6. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
6.1. Премия за выполнение особо важных  и сложных заданий назначается и выплачивается муниципальным служащим при достижении ими конкретных результатов, соответствующих критериям оценки.

6.2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий  устанавливается в твердой денежной сумме.

6.3. Порядок и условия выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливаются правовым актом представителя нанимателя.

7. Ежемесячное денежное поощрение
7.1. Размеры ежемесячного денежного поощрения устанавливаются в должностных окладах.

7.2. Размеры ежемесячного денежного поощрения устанавливаются в пределах от одного до трех должностных окладов в месяц.

       7.3. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего устанавливается представителем нанимателя в трудовом договоре муниципального служащего  или определяется в отношении каждого муниципального служащего ежемесячно по показателям результативности и эффективности, установленным в должностной инструкции, с учетом исполнения должностных обязанностей.

7.4. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальным служащим со дня назначения на должность в размере не ниже одного должностного оклада и выплачивается за фактически отработанное служебное время в учетном периоде.

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь
8.1. Размеры единовременных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи устанавливаются в окладах денежного содержания.

8.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере двух окладов денежного содержания в год.

8.3. Материальная помощь устанавливается в размере одного оклада денежного содержания в год.

8.4. Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплаты материальной помощи  устанавливается правовым актом представителя нанимателя.

9. Иные выплаты, предусмотренные нормативно правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области
9.1. Муниципальным служащим за безупречную и эффективную муниципальную службу в качестве поощрения предоставляется единовременная выплата при прекращении трудового договора в связи с выходом на страховую пенсию. Размер единовременного поощрения рассчитывается исходя из одного оклада денежного содержании  по последней занимаемой должности муниципальной службы за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет, но не более десяти окладов денежного содержания.

9.2. Исчисление стажа муниципальной службы для единовременной выплаты определяется областным законом от 07.07.1999 №151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области».

9.3. Единовременная выплата предоставляется на основании заявления муниципального служащего, согласованного с руководителем соответствующего структурного подразделении органа местного самоуправлении и оформляется  нормативным актом руководителя органа местного самоуправления.

10. Увеличение (индексация) размеров
окладов денежного содержания
10.1. Увеличение (индексация) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих может производиться на основании правовых актов представителей нанимателя в сроки и размеры, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области соответственно для федеральных государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих Архангельской области.

10.2. Увеличение (индексация) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих в иные сроки и размеры не производится.

11. Фонд оплаты труда муниципальных служащих
11.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих учитываются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1)должностной оклад – в размере 12 должностных окладов;

2)оклад за классный чин - в размере 4 должностных окладов;

3)ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 3 должностных окладов;

4)ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы - в размере 14 должностных окладов;

5)ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющему государственную тайну и процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в подразделении по защите государственной тайны - в размере 1,5 должностных оклада;

6)премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2 окладов денежного содержания;

7)ежемесячное денежное поощрение - в размере 36 должностных окладов;

8)единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь – в размере 3 окладов денежного содержания.

Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными настоящей статьей, в пределах установленного фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

11.2. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

11.3. Финансовое обеспечение расходов на выплату денежного содержания муниципальных служащих, а также на иные выплаты осуществляются за счет средств бюджета МО «Красноборский муниципальный район». Привлечение средств иных источников не допускается.

Приложение № 1

к  Положению о денежном содержании и иных выплатах муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

РАЗМЕРЫ

должностных окладов муниципальных служащих в органах местного самоуправления МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области
	N

п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад

(рублей)

	Высшие должности   муниципальной службы

	 1
	Заместитель главы муниципального образования
	7458

	 2
	Руководитель аппарата администрации
	6629

	 3
	Руководитель контрольно-ревизионной комиссии
	6629

	Главные должности муниципальной службы

	 1
	Руководитель  органа администрации с правом юридического лица
	6133

	 2
	Руководитель органа администрации без права юридического лица
	5884

	Ведущие должности муниципальной службы

	 1
	Заместитель руководителя органа администрации
	5304

	 2
	Руководитель структурного подразделения органа администрации  с правом юридического лица
	5304

	 3
	Руководитель структурного подразделения органа администрации  без права юридического лица
	4310

	 4
	Заместитель руководителя структурного подразделения органа администрации
	4310

	 5
	Консультант
	4113

	 6
	Заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	5304

	7
	Инспектор контрольно-ревизионной комиссии
	4310

	Старшие должности муниципальной службы

	 1
	Главный специалист
	3647

	 2
	Ведущий специалист
	3150

	 3
	Ответственный секретарь территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	3647

	Младшие должности муниципальной службы

	 1
	Специалист
	3087

Приложение № 2
к  Положению о денежном содержании и иных выплатах муниципальных служащих органов местного самоуправления «Красноборский  муниципальный район»

РАЗМЕРЫ

оклада за классный чин муниципальным служащим в органах местного самоуправления МО «Красноборский муниципальный район»
Архангельской области
	Наименование классного чина
	Размер оклада за

классный чин, руб.

	Действительный муниципальный советник Архангельской   области 1 класса
	2200

	Действительный муниципальный советник Архангельской   области 2 класса
	2079

	Действительный муниципальный советник Архангельской  области 3 класса
	1957

	Муниципальный советник Архангельской области 1 класса
	1775

	Муниципальный советник Архангельской области 2 класса
	1654

	Муниципальный советник Архангельской области 3 класса
	1533

	Советник муниципальной службы Архангельской области   1 класса
	1466

	Советник муниципальной службы Архангельской области   2 класса
	1346

	Советник муниципальной службы Архангельской области   3 класса
	1224

	Референт муниципальной службы Архангельской области   1 класса
	1164

	Референт муниципальной службы Архангельской области   2 класса
	982

	Референт муниципальной службы Архангельской области   3 класса
	921

	Секретарь муниципальной службы Архангельской области  1 класса
	800

	Секретарь муниципальной службы Архангельской области  2 класса
	739

	Секретарь муниципальной службы Архангельской области  3 класса
	618